1 Okltár, 514—15. 1. 

mészetes szinü aranykoronás oroszlán vörös lovas 
zászlót tart, melynek közepét fehér strucztoll-
bokréta ékíti. A foszlányok jobbról : fekete-arany, 
balról ezüst-vörös. 

A bővítés abból állott, hogy az Orsini-
medve s a rózsa belékerültek a czímerbe s a 
növő oroszlán teljes alakjában kardot kapot t a 
kezébe. A medve beleillesztésére is meg volt a 
heraldikai tradiczió. Ugyanis a régi IV. István-féle 
pecséten s fiának Pálnak pecsétén az oroszlán 
alakját bármi vadállaténak tulajdoníthatta a X V I . 
századbeli tág lelkiismeretű heralaikus, a bizo-
nyítás alkalmával nem birált senki, akkor csak 
hit tek, vagy nem akartak hinni. 

A régi czímerből csak a bal-jobb haránt-
gerendák maradtak meg. A sisakdísz a czímer-
alakok szérint módosult. 

Történt pedig ez a czímerbővítés és elisme-
rés magyar jogon, a magyar kanczellária útján, s 
a ki tüntetet t Kra jnában birtokos, de honn szü-
letett, magyarul nevelt Blagay Ferenczet még 
éltette a remény, hogy az ő idegen földre ván-
dorlása csak megpróbáltatás. Azalatt pusztulás-
nak indultak az ősi birtokok, ősi várában ide-
genek : pogányok ültenek el. Legutolsó sarjáig : 
Blagay Lajosig mindegyik családtag hitte a 
bosnyák birtokok visszaszerzésének a lehetőségét 
s a régi fénynek újra felragyogását. A sírig 
hitték. Ma már rom a régi Blagaj vára, azonkép 
pusztul, mint az az ősi család, melynek neve 
hozzá fűződik. 

THALLÓCZY LAJOS. 
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V E G Y E S . 

A Báznai család czímeres-levele 1434-ből. 

(Színes czímerképpel.) 

Zsigmond király számos, eredetiben reánk 
maradt czímeradományos levelei közül immár a 
harminczharmadikat mutat juk be e helyen t. ol-
vasóinknak, Báznai János és Antal armálisában, 
melyet e két testvér Baselben, 1434 április 20-ikán 
kapott Zsigmondtól, mint római császártól. 

Az armális eredetije Sopron város múzeumá-
ban őriztetik, és több más érdekes középkori 
czímereslevéllel együtt — mik közül nehánynyal 
már volt alkalmunk e folyóirat hasábjain meg-
ismerkedhetni — néhai Paur Iván hagyatékából 
került oda. 

Szövege a következő : 
Sigismundus divina favente dementia Romanorum 

imperátor semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dal-
matie, Croatie etc. rex, providis Johanni de Baszna et 
Anthonio fratri suo, fidelibus nostris dilectis, gratiam 
suam et omne bonum. Fideles dilecti. Quamvis im- ! 
perialis celsitudinis magnificentiam cum sole deceat | 
quottidie relucere et iugiter aliquid agere, ex quo 
cesarea nostra glória possit attolli, illád tamen thesauris 
eius signanter opponitur, per quod personis ydoneis 
circumspectionis industria et morum honestate preditis 
honor impenditur et digna meritorum premia tribuun-
tur. Sane attendentes multiplicia mérita probitatis, 
quibus nos et sacrum Romanum impérium ac coronam 
regni nostri Hungarie diligentibus studiis honorastis 
necnon sincere fidelitatis obsequia nobis et sacro Ro-
mano imperio ac corone regni nostri Hungarie ex-
hibita et futuris temporibus per vos et heredes vestros 
ferventius exhibenda, idcirco animo deliberato sanoque 
fidelium nostrorum accedente consilio et de certa 
nostra scientia vobis, predictis Johanni et Anthonio et 
heredibus vestris legittimis arma sive nobilitatis in-
signia, videlicet clipeum cum campo diviso seu bipar-
tito a cornu sinistro partis superioris eiusdem clipei 
per medium et usque deorsum blavei et albi colorum, 
in quo unicornis in parte anterîorî albi et parte pos-
teriori blavei seu lazurei colorum continetur, et super 
clipeum galeam seu cassidem cum tectura, super qua 
aie blavei et albi colorum habentur, dedimus, conces-
simus, damus, conceditnus et auctoritate Romana ce-
sarea vigore presentium gratiosius elargimur, prout 
hec pictoris magisterio figuris et coloribus congruis in 
presentis littere medio clarius et distinctius sunt de-
picta, decernentes et hoc Romano cesareo statuentes 
edicto, quod eadem arma et nobilitatis insignia gestare 
et deferre possitis et ipsis more aliorum nobilium mi-
litarium uti ac frui in preliis, bellis, duellis, hastiludiis, ! 
anulis, sigillis, signetis et alias ubique locorum ac ter-
rarum tarn ad serium quam ad iocum iuxta vestre 
beneplacitum voluntatis impedimentis quorumlibet 
penitus procul motis. Nolumus tamen ut per presentem j 
armorum concessionem alicui hominum quantum ad ; 
arma sua preiudicium aliquod generetur. Gaudeatis j